PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
• •. 	 hSFAD() DC MAT() GROSSO DO .SUL

LEI COMPLEMENTAR N.° 075/2010

Autor: Poder Executivo
Antonio Cavalcante - Prefeito Municipal

"REPRISTINA PARCIALMENTE A LEI
QUE ESPECIFICA, PRORROGA
MANDATO DOS CONSELHEIROS
TUTELARES E DA OUTRAS
PRO VIDENCIAS".

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal de Mundo
Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçOes legais.

FAQO saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei Complementar:

CAPITULO I
DISPOSIçOES PRELIMINARIES

Art. 1° Fica parcialmente repristinada a Lei
Municipal n° 277, de 28 de maio de 1991, revogada pelo artigo 85 da
Lei Complementar Municipal n° 033, de 30 de marco de 2004,
especificamerite quanto aos seus artigos 13, 14 e 15, que dispoern sobre
a criação do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente.

Art. 20  Para Os efeitos jurIdicos e legais, ficam
convalidados todos os atos praticados corn base nos precitados
dispositivos da Lei Municipal n° 277/91, em especial os pagamentos de
despesas, movimentaçOes orçamentárias, finariceiras, contábeis e
prestaçOes de contas do Fundo Municipal da Criança e do
Adolescente.

Art. 30  Ern carâter excepcional, decorrente da
inexisténcia de tempo hábil para cessao de urnas e sistema de votação
especifico pela Justiça Eleitoral, conforme previsto no artigo 2 0  da

PU8LJCAOONO

PREFEITURA MUNICIPAL OK MUNDO NOVO
ESTAL)C) I)1 MA1 0 CIROSSO DO SUL

Resoluçao TSE no 22.68512007, e do recesso forense que impossibilita
a fiscalizaçao do Ministério PUblico, por imperativo do artigo 139 da Lei
Federal n° 8.069/90, fica prorrogado o mandato dos atuais Conseiheiros
Tutelares ate 31 de marco de 2011.

Art. 40  Esta lei entrarã em vigor na data de sua
publicaçao, revogadas as disposiçoes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL AO PRIMEIRO DIA
DO MES DE DEZEMBRO DE DOIS MIL Et.DEZ. /

MUNICIPAL

L. U. iI/iJfl,/(I)i.flI, lit'. t'EA.